Registered number: 05572730

ATLAS FACILITIES MANAGEMENT LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019



COMPANY INFORMATION

Directors N J Earley

R W Empson Atlas FM Limited

Registered number

05572730

Registered office

82 Hampton Road West

Hanworth Middlesex TW13 6DZ

Independent auditors

Barnes Roffe LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditors

3 Brook Business Centre

Cowley Mill Road

Uxbridge Middlesex UB8 2FX

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Introduction

The principal activity of the company continues to be that of contract cleaning.

Rusiness review

We are pleased to report a continuation of successful growth with our management team having once again exceeded expectations.

We are seeing the benefits of our national footprint through which we are able to offer our clients a properly supported service combining local knowledge and staffing throughout the UK, delivered by a professional and financially robust single source supplier.

The National Living Wage and staff recruitment remain a challenge but we work closely with our clients and are confident that these issues will continue to be well managed. Our loyal staff ensure that the business continues to perform well with prestigious new clients joining our portfolio and trading during 2020 to date fully on track.

Principal risks and uncertainties

The company's primary financial instruments are bank overdrafts, trade debtors, trade creditors and intercompany balances. These arise directly from the company's trading operations and management have implemented policies to monitor and control the liquidity and credit risks which derive from their financial assets and liabilities. Liquidity risk is managed by the company's finance director using simple forecasting and projection methods. Credit risk is managed through the use of a credit controller.

Financial key performance indicators

The directors monitor the performance of the group with reference to the following financial key performance indicators:

- The company's turnover increased from £44,101,301 to £45,789,358.
- The company's gross profit increased from £4,354,921 to £6,719,950.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Directors' statement of compliance with duty to promote the success of the Company

As the board at Atlas FM we are of course fully aware that we have a legal responsibility under section 172 of the Companies Act 2006 to act in the way we consider, in good faith, would be most likely to promote the company's success for the benefit of its members as a whole (why else would we be in business?) and to have regard to the long term effect of our decisions on the company and its stakeholders. This statement addresses the ways in which we as a board approach this responsibility.

Atlas FM, through its operating companies, has provided cleaning, security and related facilities management services since formation in 1986 with the business still owned and overseen by its founders. We always have a mind to our long term and highly valued relationships with our employees, customers and suppliers along with any potential impact we might have on the wider economy and environment.

Our staff are our key asset and as such we ensure that they are treated fairly and with respect. Our high rate of staff retention speaks for itself. During this unprecedented time of global pandemic we have ensured that their interests have been at the forefront of our business management process and whilst we have gratefully benefited from the government's superb furlough scheme we have brought staff back into operational roles as quickly as possible, with the majority now being again gainfully employed and with limited job losses.

To state the obvious, without customers we would have no business and of course we ensure that our service levels are maintained both during normal times and through the course of the pandemic. We work closely with our client base and ensure that we tailor our services to their needs. Our business continues to thrive even during these difficult times which has been achieved by ensuring that we meet customer needs, something which is facilitated by our fantastic workforce.

Our suppliers are a key element of our service delivery chain and we ensure that we partner with the right businesses and have appropriate processes in place to manage and maintain strong relationships with these critical partners. We ensure that we pay our suppliers promptly.

We are fully cognisant of the potential impact of our business on the wider environment and the people we engage with. We follow up to date environmental and health and safety policy and practice with a team of dedicated qualified professionals employed to ensure we fulfil our responsibilities. Being a consistently profitable business we pay corporation tax along with the collection and transmission of the range of sales and payroll taxes, thus making a very significant direct financial contribution to the wider economy (in addition to the indirect impact of employment).

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Future developments

After a record financial performance for the year ending 31 December 2019, we were delighted to follow this with our best ever quarter to 31 March 2020.

Unfortunately, the world was then hit with the Covid-19 pandemic and the re-set button pressed. This has been an incredibly difficult and worrying time for all and in particular business owners and their employees. The majority of businesses have been supported by the government's job support scheme and working in an industry where our employees usually work at client sites, many of which closed, we have by necessity taken advantage of this critical business support. This allowed us to avoid wide-scale redundancies and once the business world began to resurface from lockdown a high proportion of our staff were brought back from furlough and back to work.

Certain business sectors where we operate, such as hospitality, remain strongly challenged and this has had, and will continue to have, a negative impact on our operations. This represents around 10% of our business and of course is of concern to us, particularly with its impact on our staff.

Subject to the vagaries of Covid-19 itself and indeed the government's approach to the challenges presented, we are confident that our business is back on track. We continued to operate profitably through the second quarter of 2020, benefiting from a strong presence in quasi-government and manufacturing sectors. Whilst a number of clients are closing premises permanently or reducing their service requirement, we are winning new business and this has allowed us to switch staff from the more challenged sectors, thus retaining jobs for our valued workforce.

We have always financially managed our business conservatively and have ensured that we do not have significant unavoidable fixed costs with minimal property and asset leases and have maintained sufficient working capital to allow us to operate with a minimum of financial stress. We are confident that we will continue to prosper during the coming period despite the obvious challenges of the pandemic.

This report was approved by the board on 296 Leplenter, 2020 and signed on its behalf.

N J Earley Director

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2019.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Note	2019 £	2018 £
		45 500 050	44 404 004
Turnover	4	45,789,358	44,101,301
Cost of sales		(39,069,408)	(39,746,380)
Gross profit		6,719,950	4,354,921
Administrative expenses		(2,736,651)	(3,602,880)
Operating profit	5	3,983,299	752,041
Interest payable and expenses	9	(17,718)	(58, 264)
Profit before tax		3,965,581	693,777
Tax on profit	10	(752,492)	(143,532)
Profit for the financial year		3,213,089	550,245
Total comprehensive income for the year		3,213,089	550,245

The notes on pages 12 to 24 form part of these financial statements.

ATLAS FACILITIES MANAGEMENT LIMITED REGISTERED NUMBER: 05572730

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 DECEMBER 2019

	Note	£	2018 £	£	2018 £
Fixed assets					
Tangible assets	11		466,425		120,118
Current assets					
Debtors: amounts falling due within one year	12	7,821,471		6,838,700	
Cash at bank and in hand	13	1,949,240		20,438	
		9,770,711		6,859,138	
Creditors: amounts falling due within one year	14	(6,239,009)		(6,253,810)	
Net current assets			3,531,702		605,328
Total assets less current liabilities Provisions for liabilities			3,998,127	_	725,446
Deferred tax	16		(76,012)		(16,420)
Net assets			3,922,115	-	709,026
Capital and reserves					
Called up share capital	17		2		2
Profit and loss account	19		3,922,113		709,024
			3,922,115	_	709,026

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 29^{t} Feyfewker, 2020

N J Earley Director

The notes on pages 12 to 24 form part of these financial statements.

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

At 1 January 2019	Called up share capital £ 2	Profit and loss account £ 709,024	Total equity £ 709,026
Comprehensive income for the year Profit for the year	-	3,213,089	3,213,089
Total comprehensive income for the year	-	3,213,089	3,213,089
Total transactions with owners	-	-	-
At 31 December 2019	2	3,922,113	3,922,115

The notes on pages 12 to 24 form part of these financial statements.

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2018

Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
£	£	£
2	158,779	158,781
-	550,245	550,245
-	550,245	550,245
-	-	-
2	709,024	709,026
	share capital £ 2	share capital loss account £ £ 2 158,779 - 550,245 - 550,245

The notes on pages 12 to 24 form part of these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. General information

Atlas Facilities Management Limited is a company limited by shares, incorporated in England and Wales. The address of the registered office is 82 Hampton Road West, Hanworth, Middlesex, TW13 6DZ.

The company's principle activity is that of an industrial cleaning contractor.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Going concern

The directors have taken consideration of the impact of COVID-19 on the business and the withdrawal of the United Kingdom from the European Union. However, the directors are mindful that conditions in the market are uncertain and at the date of this report, it is not possible to reliably determine the effects that these events will have on the company in the future. Nevertheless, the directors note that the company is trading adequately and if this continues, they will have sufficient working capital and other finance available to continue trading for a period of not less than 12 months from the Statement of financial position date. As such, the directors believe that there are no significant uncertainties in their assessment of whether the business is a going concern and therefore have prepared the accounts on a going concern basis.

2.3 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Cleaning services	37,924,788	36,121,257
Security services	6,677,726	6,938,007
Sale of goods	1,186,844	1,042,037
	45,789,358	44,101,301
Analysis of turnover by country of destination:		
	2019 £	2018 £
United Kingdom	45,789,358	44,101,301
	45,789,358	44,101,301

2010

2040

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

5. Operating profit

The operating profit is stated after charging:

~	2
93,325	25,912
132,897	141,861
486,437	362,443
	132,897

6.

Auditors' remuneration		
	2019 £	2018 £
Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual financial statements	9,100	7,850
	=======================================	

The Company has taken advantage of the exemption not to disclose amounts paid for non audit services as these are disclosed in the group accounts of the parent Company.

7. **Employees**

The average number of employees including directors during the accounting year was 2,468 (2018 -2,725).

	2019 £	2018 £
Wages and salaries	31,776,226	32,981,963
Social security costs	1,929,795	2,039,874
Cost of defined contribution scheme	486,437	362,443
	34,192,458	35,384,280

8. **Directors' remuneration**

Directors' remuneration during the year was £Nil (2018 - £Nil).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

9.	Interest payable and similar expenses		
		2019 £	2018 £
	Bank overdraft interest payable Other loan interest payable	17,718 -	58,121 143
		17,718	58,264
10.	Taxation		
		2019 £	2018 £
	Corporation tax		
	Current tax on profits for the year	692,900	127,112
	Total current tax	692,900	127,112
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	59,592	16,420
	Total deferred tax	59,592	16,420
	Taxation on profit on ordinary activities	752,492 —————————	143,532

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

10. Taxation (continued)

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2018 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%). The differences are explained below:

	2019 £	2018 £
Profit on ordinary activities before tax	3,965,581 	693,777
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%) Effects of:	753,460	131,818
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	3,128	3,451
Capital allowances for year in excess of depreciation	(66,603)	(17,524)
Other timing differences	2,941	9,367
Origination and reversal of timing differences	59,566	16,420
Total tax charge for the year	752,492	143,532

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

10. Taxation (continued)

Factors that may affect future tax charges

There were no material factors which may affect tax charges.

11. Tangible fixed assets

	Plant and machinery £	Office equipment £	Total £
Cost			
At 1 January 2019	132,981	14,993	147,974
Additions	437,182	2,450	439,632
At 31 December 2019	570,163	17,443	587,606
Depreciation			
At 1 January 2019	23,483	4,373	27,856
Charge for the year on owned assets	89,270	4,055	93,325
At 31 December 2019	112,753	8,428	121,181
Net book value			
At 31 December 2019	457,410	9,015	466,425
At 31 December 2018	109,498	10,620	120,118

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Debtors		
		2019 £	2018 £
	Trade debtors	5,605,197	6,744,945
	Amounts owed by group undertakings	1,339,011	28,977
	Other debtors	790,580	51,156
	Prepayments and accrued income	86,683	13,622
		7,821,471	6,838,700
	Trade debtors are secured against the company's invoice discounting facompany was owed £776,244 by (2018 - owed £169,697 to) the finance prov		rear end, the
13.	Cash and cash equivalents		
		2019 £	2018 £
			-
	Cash at bank and in hand	1,949,240	20,438
	Cash at bank and in hand	1,949,240	20,438
	Cash at bank and in hand		_
14.	Cash at bank and in hand Creditors: Amounts falling due within one year		_
14.			_
14.		1,949,240	20,438
14.	Creditors: Amounts falling due within one year	1,949,240 2019	20,438 2018
14.	Creditors: Amounts falling due within one year Trade creditors	1,949,240 2019 £ 812,604	20,438 2018 935,724
14.	Creditors: Amounts falling due within one year Trade creditors Corporation tax	2019 £ 812,604 442,900	20,438 2018 935,724 127,112
14.	Creditors: Amounts falling due within one year Trade creditors Corporation tax Other taxation and social security	2019 £ 812,604 442,900 2,458,683	20,438 2018 935,724 127,112 2,323,679

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Financial instruments		
	2019 £	2018 £
Financial assets		
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	7,815,499 ———	6,825,078
Financial liabilities		
Financial liabilities measured at amortised cost	3,330,367	3,305,766

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost comprise trade debtors and other debtors and amounts owed by group undertakings.

Financial liabilities measure at amortised cost comprise trade creditors, other creditors and amounts owed to group undertakings.

16. Deferred taxation

15.

	2019 £
At beginning of year	16,420
Charged to the Statement of comprehensive income	59,592
At end of year	76,012
The provision for deferred taxation is made up as follows:	
2019 £	2018 £
Accelerated capital allowances 76,012	16,420
76,012	16,420

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

17. Share capital

	2019 £	2018 £
Allotted, called up and fully paid 2 Ordinary shares of £1 each	2	2
2 oraniary orianos of 21 odon		

18. Contingent liabilities

The company has provided an intercompany guarantee covering Atlas Cleaning Limited, Atlas Contractors Limited, Atlas Managed Integrated Services Limited and Atlas FM Limited. At the year end the potential liability of Atlas Cleaning Limited was £Nil (2018 - £Nil).

There is a bank guarantee of £1,040,000 (2018 - £Nil) relating to a loan secured against a property held by a group company.

19. Reserves

Profit and loss account

The profit and loss account includes all current and prior period retained profits and losses.

20. Pension commitments

The company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £486,437 (2018 -£362,443).

21. Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption in FRS 102 Section 33: Related party disclosures from the requirement to disclose transactions with other wholly owned group companies on the grounds that consolidated financial statements are prepared by the ultimate parent company.

The company has made purchases of £85,306 (2018 - £82,850) from Uniform Express Limited, a company with common directors. Included within trade creditors is an amount of £69,378 (2018 - £33,226) which was outstanding at the year end.

The company has made purchases of £1,891,992 (2018 - £Nil) from Hayes Hygiene Lmited, a company under common control. Included within trade creditors is an amount of £184,449 (2018 - £Nil) which was outstanding at the year end.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

22. Controlling party

The ultimate parent company is Atlas FM Limited, a company incorporated in England and Wales. That company has prepared group accounts for the year ended 31 December 2019. Consolidated accounts for Atlas FM Limited are available at Companies House, Crown Way, Maindy, Cardiff, CF14 3UZ. This is the only company in the group which prepares consolidated accounts.

The directors of Atlas FM Limited are of the opinion that there is no individual controlling party.